
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
II SERVIZIO 

 
CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 136 del 31/12/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1279 

 Del 28/02/2013 

 
OGGETTO: Concessione di un contributo alle associazioni che operano sul 

territorio. Impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE 

Premesso: 

che tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione comunale vi è anche quello di 
valorizzare ed incentivare ogni attività di carattere culturale, artistica e sociale capace di 
ingenerare positiva ricaduta sullo sviluppo socio-culturale, nonché turistico-economico della nostra 
Città; 

 che questa Amministrazione ha promosso, anche per l’estate 2012, un programma di eventi 
culturali, di spettacolo e sportivi, dal titolo “Colori i d’Alabastro – estate nella Città delle Grotte – 
2012”; teso ad incrementare il flusso turistico ed ad offrire maggiori occasioni di accrescimento 
culturale; 

che gli eventi inseriti nel sopra citato programma, così come altri che si sono svolti al di fuori 
dello stesso, sono risultati essere validissimi attrattori turistici, capaci di offrire, ai numerosi 
visitatori che hanno scelto la Puglia e specificatamente la Valle d’Itria come meta estiva, una serie 
di occasioni di intrattenimento culturale, sportivo e di spettacolo, che hanno determinato il 
successo della rassegna estiva castellanese che, come da tradizione ormai decennale, è un 
appuntamento imperdibile anche per gli abitanti dei paesi limitrofi; 

che al di là della programmazione strettamente legata al periodo estivo, la nostra Città è in 
generale caratterizzata da un forte fermento culturale e sociale, che vede nel mondo delle 
associazioni, che laboriosamente operano sul territorio, uno straordinario esempio di ottima 
sinergia con l’azione amministrativa, che sostiene ed incoraggia quelle associazioni promotrici di 
iniziative ad ampia valenza culturale e sociale; 

 che con deliberazione di Giunta comunale n. 157, del 31 dicembre 2012, dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono state individuate alcune associazioni la cui attività sul territorio si 
è dimostrata, nell’arco del 2012, di ampio spessore culturale e valenza sociale, nonché capaci di 
attrazione turistica e di movimentazione dell’economia di settore, a cui riconoscere un eventuale 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



contributo, da erogarsi nei limiti degli stanziamenti di bilancio e nel rispetto dei vincoli vigenti in 
materia di patto di stabilità e di finanza pubblica; 

 che nel medesimo atto deliberativo è stato formulato al Responsabile del Servizio interessato 
un indirizzo sulle modalità da adottarsi per l’individuazione del quantum da riconoscere a ciascuna 
associazione, tenendo in debita considerazione i risultati ottenuti in termini di: 

 capacità di attrazione turistica; 

 capacità di movimentazione dell’economia locale; 

 capacità di intervento in ambito sociale in maniera sussidiaria rispetto all’Ente; 

 ritenuto, pertanto, di dover impegnare la somma di € 5.000,00 da destinare, quale 
contributo, alle seguenti associazioni: 

 Comitato World Dance Movement; 
 Associazione culturale, Cultura in Tandem; 
 Associazione Sportiva Dilettantistica Side Out; 
 Beauty Point…di Stanisci Dario; 
 Associazione culturale, Io Pino; 
 Oratorio di Santa Rosa; 
 Associazione Opificio delle Idee; 
 Comitato Organizzatore Festa Rurale San Nicola di Genna; 
 Associazione Sportiva Dilettantistica Free Dogs; 
 Parrocchia Maria Santissima del Caroseno; 
 Comitato organizzatore Festa di Santa Lucia; 
 Associazione Club auto moto d’epoca “Amerigo Simone”; 
 Associazione Auto Moto club storiche Grotte; 
 Associazione Culturama; 
 Associazione Agica; 
 Associazione Banda Musicale; 
 Associazione musicale Amici della Musica; 
 Associazione Schola Cantorum Don Vincenzo Vitti; 
 Associazione Gruppo Scout Agesci; 
 Associazione Circolo Pivot; 
 Associazione Cuore Aperto Fratres; 
 Associazione AVPA; 
 Associazione ADMO e Federazione Pugliese Donatori Sangue; 
 Caritas Cittadina. 

 visto il vigente regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici ad Enti pubblici e soggetti privati in materia di attività turistiche, sportive e ricreative 
della tutela dei valori monumentali ambientali, storici e dello sviluppo economico; 

 visto il vigente regolamento comunale dei criteri e modalità per la concessione di 
sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori scolastico, scientifico culturale e sociale; 

 visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 visto il vigente Statuto Comunale; 

 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da intendersi integralmente r iportato e trascri t to 

1 di impegnare la somma di € 5.000,00 a titolo di contributo alle Associazioni culturali, sportive e 
di volontariato, come in premessa citate; 

2 di imputare per la sopra detta somma per € 5.000,00 al capitolo 760 del Bilancio 2012; 

3 di dare atto che con successivo provvedimento verrà perfezionata la fase della liquidazione 
della somma impegnata. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
           Eseguita revisione finale 
                      Il Redattore 
     dott.ssa Eugenia Maria Rubino 
 
 Il Responsabile del II Servizio 

f.to dott.ssa Adriana Franca Lidia Mazzarisi 
 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2012 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno        1649/2012   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.289
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
Castellana Grotte, 28 febbraio 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




